[image: image1.wmf]
	  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
                                               Estado de São Paulo
                                                   ASSESSORIA JURÍDICA

PORTARIA Nº 026 - de 28 de fevereiro de 2020.
Instaura Processo Administrativo para rescisão do contrato n. 026/2019 celebrado para construção do Centro de Eventos Culturais e Turísticos.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a notificação expedida pelos responsáveis pela fiscalização do contrato acima mencionado que foi celebrado com a empresa Jaguar Construções Eireli;
CONSIDERANDO que mesmo notificada a referida empresa não retomou os serviços até a presente data (notificação anexa);
CONSIDERANDO que os recursos com os quais o referido contrato será pago advém em sua maior parte de recursos do MIT (Convênio nº 358 -Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo) e o atraso na execução da obra pode acarretar a perda desse recursos;
CONSIDERANDO que foi autorizado a retomada da obra em 04 de fevereiro último em reunião realizada com os responsáveis pela obra, tanto da prefeitura quanto da empresa contratada;
R E S O L V E,
Art. 1º. –  Instaurar Processo Administrativo contra a empresa Jaguar Construções Eireli – CNPJ: 25.179.790/0001-45 com a finalidade de rescindir o contrato número 026/2019, bem como deliberar sobre as sanções contratuais previstas no artigo 08 do referido contrato.
Art. 2º – A Comissão deverá encaminhar o seu relatório final no prazo de 60 (sessenta) dias.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Gabinete da Prefeita, data supra.
  ELIANA DOS SANTOS SILVA
PREFEITA MUNICIPAL
Ciente, publique-se.
Encaminhe-se a Comissão Processante para os devidos fins.
WILSON GRILLO
GOVERNO E INFRAESTRUTURA
Afixada no local de costume, registrada na data supra.

[image: image1.wmf]